

Alterna reporta una Utilidad Neta acumulada en el 1T2023 de \$8 millones de pesos

Ciudad de México a 20 de abril de 2023 – Alterna Asesoría Internacional, S.A.B. de C.V. (“Alterna”) (BMV: ALTERNAB) anunció sus resultados del primer trimestre para el ejercicio 2023 alcanzando una **Utilidad Neta** de \$8 millones de pesos (mdp) en el trimestre.

Alterna resulta de una escisión de Corporación Actinver, S.A.B. de C.V. la cual surtió efectos el 9 de mayo de 2021 con cifras retroactivas al 30 de abril del mismo año.

Los **Ingresos Operativos** obtenidos en el primer trimestre alcanzaron \$104 mdp comparados con \$113 mdp del trimestre anterior. El decremento se debe principalmente al efecto de valuación a favor por las inversiones de la Compañía registrado en el 4T2022, siendo mayor al reconocido en el 1T2023, así como la baja en el tipo de cambio peso vs dólar americano, resultando en menores ingresos reflejados en pesos.

Las comisiones y tarifas cobradas representan el **63%** de los Ingresos Operativos de la Compañía. Las comisiones de asesoría financiera de inversión representan el **31%** de los Ingresos Operativos. El restante **6%** se compone de resultado por intermediación, ingresos por corretaje en venta de seguros y otros.

La **Utilidad Operativa** disminuye en \$9 derivado de la valuación a favor reconocida en el 4T2022 y de la baja en tipo de cambio.

Los **Gastos de administración y promoción** disminuyeron en \$5 debido principalmente a la valuación del tipo de cambio pesos, ya que los gastos en su moneda origen permanecieron constantes.

El trimestre anterior se reconoció un ingreso en la participación en el resultado de asociadas debido al reconocimiento, en dicha compañía, de valuación a mercado de sus inversiones registradas, la cual se realiza una vez al año, si todo permanece constante.

Los esfuerzos realizados de promoción y asesoría, la alza en las valuaciones de los activos en los mercados y la optimización de costos implementada en 2022 se reflejan en la **Utilidad Neta** del trimestre alcanzando los \$8 mdp.

Resumen Financiero

Resumen de Resultados

Alterna Asesoría Internacional, S.A.B. de C.V.
Estado de Resultados Consolidado
Primer trimestre 2023 y cuarto trimestre 2022
Cifras en millones de pesos

	<u>4T 2022</u>	<u>1T 2023</u>
Comisiones y tarifas cobradas, neto	\$ 71	\$ 67
Ingresos por intereses, neto	2	3
Resultado por intermediación	7	3
Otros ingresos	3	1
Total utilidad operativa	83	74
Gastos de administración y promoción	69	64
Utilidad antes de participación en asociadas	14	10
Participación en el resultado de asociadas, neto	6	(0)
Utilidad antes de impuestos	20	10
Impuestos a la utilidad	5	2
Utilidad neta	\$15	\$8

El índice de eficiencia (gastos administrativos/ingresos operativos) = 64%

El margen operativo es de 14%

El margen neto es de 11%

Resumen de Balance

Alterna Asesoría Internacional, S.A.B. de C.V.
Balance General Consolidado
Al 31 de marzo 2023 y 31 de diciembre de 2022
Cifras en millones de pesos

<u>Activo</u>		<u>Pasivo y Capital</u>			
	<i>Mar 23</i>	<i>Dic 22</i>		<i>Mar 23</i>	<i>Dic 22</i>
Activo Circulante				Pasivo a Corto Plazo	
Efectivo y equivalentes	\$ 38	\$ 86	Comisiones por pagar	\$ 26	\$ 26
Valores negociables, a valor razonable	282	261	Cuentas por pagar	39	49
Comisiones por cobrar	23	26	Porción circulante del pasivo por arrendamiento operativo	3	5
Otras cuentas por cobrar	47	44	Documentos por pagar	33	12
Impuestos a favor	7	6	Impuestos por pagar	12	10
Pagos anticipados y otros	15	9			
Total Activo Circulante	412	433	Total Pasivo Circulante	113	101
Activo a Largo Plazo			Pasivo a Largo Plazo		
Propiedades y equipo, neto	6	6	Pasivo por arrendamiento operativo a largo plazo	10	11
Impuestos diferidos	24	22	Impuesto diferido a cargo	14	15
Activo por derecho de uso de arrendamientos operativos	13	15	Obligaciones laborales	1	1
Inversión, método de participación	158	159			
Crédito Mercantil	45	49	Total Pasivo a Largo Plazo	25	27
Total Activo a Largo Plazo	246	250	Total Pasivo	138	128
			Capital Contable		
			Capital Social	10	10
			Utilidades retenidas	357	335
			Ajuste de Conversión acumulado	59	86
			ORI- Obligaciones laborales	(1)	(1)
			Reserva para Recompra de Acciones	83	98
			Reserva Legal	4	4
			Utilidad neta	8	23
			Total Capital Contable	520	555
Total Activo	\$ 658	\$ 683	Total Pasivo mas Capital Contable	\$ 658	\$ 683

ROE 6.5%